
VÝROČNÍ ZPRÁVA PRAŽSKÉ ORGANIZACE SKIP ZA ROK 2011 

Pražská organizace SKIP vycházela při plnění naplánovaných činností z programového 

prohlášení SKIP přijatého valnou hromadou v roce 2010 a uskutečněné akce byly zaměřeny 

především na: 

 podporu odborného knihovnického vzdělávání a celoživotního vzdělávání pracovníků 

knihoven, 

 propagaci a prezentaci knihoven a jejich služeb,podporu rozvoje spolkového života 

prostřednictvím organizování kulturně-společenských akcí, 

 spolupráci s odbornými knihovnickými školami, zejména s ÚISK FF UK a VOŠIS, 

 rozšiřování členské základny. 

Členská základna 

Individuálních členů pražské organizace v roce 2011 bylo 238, z toho se nově přihlásilo 18 

členů a dva členové se odhlásili. Institucionálních členů jsme měli 57. Zaznamenali jsme 

jednoho nového institucionálního člena. 

V souvislosti s vytvořením nové webové prezentace celého SKIP byla v rámci těchto stránek 

nově vybudována sekce regionu Praha. Došlo ke kompletní revizi, a inovaci původního 

obsahu a umožnilo mj. efektivnější aktualizaci, oznamování novinek a akcí pražské 

organizace SKIP. 

Činnost výboru pražské organizace SKIP 

Výbor se scházel pravidelně jedenkrát měsíčně. Na jednání výboru byly plněny úkoly uložené 

výkonným výborem a připravovány různé akce pro členy SKIP. Výbor také připravil pro 

pražské členy dva nové benefity. 

Uskutečněné akce 

Regionální konference se konala 10. března 2011. Jako každý rok byla předána cena 

Pražská knihovnice. Cena byla udělena kolegyni Ladislavě Zemánkové. Odborný program 

byl zastoupen krátkým vystoupením ředitele Národní knihovny ČR Tomáše Böhma a zejména 

přednáškou o Národní digitální knihovně, kterou pronesla Bohdana Stoklasová. 

1. března 2011 pražská organizace SKIP ve spolupráci s Knihovnou AV ČR, v. v. i., 

uspořádala celodenní seminář nazvaný Organizace sběru dat do RIV. Seminář si kladl za 

cíl výměnu zkušeností a diskusi o celém procesu sběru dat do RIV, tj. Rejstříku informací 

o výsledcích. Akce se uskutečnila v budově Akademie věd České republiky a zúčastnilo se jí 

celkem přes sto zájemců. Podrobnosti o semináři a jeho výsledcích najdete na adrese 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/seminare/organizace-sberu-dat-do-riv. Část 

nákladů na seminář byla uhrazena z prostředků Ministerstva kultury ČR, konkrétně 

z grantového programu Knihovna 21. století. 

Závěry semináře byly zaslány jménem celého SKIP předsedovi Rady vlády pro výzkum, 

vývoj a inovace, premiérovi Petru Nečasovi; SKIP s časovým odstupem obdržel odpověď. 

V návaznosti na závěry semináře byla vytvořena elektronická konference 

sberna@googlegroups.com, která má poskytnout komunikační platformu pro pracovníky 

zabývající se sběrem výsledků do RIV. Na základě závěrů semináře byla rovněž vytvořena 

online platforma pro tvorbu a aktualizaci seznamu zpracovatelů dat do RIV. Pro informace 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/seminare/organizace-sberu-dat-do-riv
mailto:sberna@googlegroups.com


týkající se aktivit SKIP ve vztahu k RIV byla vytvořena vlastní podsekce na webu 

(http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/sber-dat-do-riv). 

6. dubna 2011 se v Malém sále Městské knihovny v Praze konal seminář Závazky čtenářů 

vůči knihovnám. Seminář byl spolufinancován z programu Knihovna 21. století 

a organizován pražskou organizací SKIP a Městskou knihovnou v Praze. Tematicky se 

zabýval všemi aspekty vzniku a vypořádání různých, zejména finančních aspektů závazků 

čtenářů vůči jejich knihovnám a zazněly jak obecné teoretické příspěvky, tak zejména názorné 

praktické ukázky z praxe. Semináře se zúčastnilo více než sto účastníků z celé České 

republiky. Podrobnosti o semináři najdete na adrese http://www.skipcr.cz/regiony/01-

praha/akce/seminare/zavazky-ctenaru-vuci-knihovnam. 

Na veletrh Svět knihy jsme zajistili distribuci 70 vstupenek. 

V roce 2011 se uskutečnily celkem čtyři knihovnické literární vycházky, které zorganizovala 

Irena Vašková. První vycházka byla zaměřena na historii Židů v Čechách a na Moravě, 

účastníci se seznámili s pražským Židovským Městem, navštívili nejznámější židovské 

synagogy a Starý židovský hřbitov. Pro velký zájem jsme tuto vycházku pořádali ve dvou 

jarních termínech. Podzimní vycházka navazovala svým tématem na úspěšnou jarní prohlídku 

Židovského Města, účastníci se seznámili se zvyky a tradicemi Židů. I druhou vycházku bylo   

pro velký počet zájemců nutné rozdělit do dvou termínů, tentokráte zářijových. Celkem se 

literárních vycházek v roce 2011 zúčastnilo 93 zájemců. V knihovnických vycházkách na 

další zajímavá literárně historická témata budeme pokračovat i v roce 2012. 

Dalšími kulturními aktivitami byly návštěvy divadelních představení, které organizuje Věra 

Škochová. V r. 2011 jsme byli v divadle třikrát: v dubnu na představení Edith a Marlene v 

Divadle pod Palmovkou (31 vstupenek). V říjnu jsme zhlédli netradiční inscenaci dramatu 

„Racek“ od A. P. Čechova ve Stavovském divadle. Na dřevěných židlích na jevišti mezi 

ostatními diváky sedělo i 23 knihovníků se svými přáteli či rodinnými příslušníky, naopak 

herci ovládli hlediště i ostatní prostory divadla. Na toto představení jsme zakoupili celkem 40 

vstupenek. Konečně v prosinci jsme v Dejvickém divadle ve dvou termínech navštívili 

představení „Spřízněni volbou“ podle románu J. W. Goetha. Celkem jsme objednali 48 

vstupenek pro 29 členů pražské organizace SKIP. Oblibu společných návštěv divadelních 

představení lze dokumentovat na těchto číslech: 

 rok 2008 – 60 vstupenek pro 42 členů pražského SKIP, 

 rok 2009 – 80 vstupenek pro 50 členů, 

 rok 2010 – 107 vstupenek pro 72 členů, 

 rok 2011 – 119 vstupenek pro 72 členů. 

Ve dnech 28. září až 1. října 2011 se uskutečnil čtyřdenní zájezd pražské organizace SKIP 

především na Knihovnický happening, který se letos odehrával v Ostravě s mottem „Znáte 

svého knihovníka“? Autobus plný pražských knihovníků vyrazil ve středu v 7.15 hodin 

z konečné metra linky B Černý Most směr Polsko. První naší zastávkou bylo polské město 

Wroclaw. Tady jsme navštívili slavný Rynek, radnici na hlavním náměstí, prohlédli jsme si 

kostel sv. Václava, Stanislava a Doroty (kostel tří národů spojených s Vratislaví – Čechů, 

Poláků a Němců) a ještě jsme stihli navštívit Tumský a Pískový ostrov s kostelem Nejsvětější 

Panny Marie Na Písku a Katedrálu sv. Jana Křtitele. Z Wroclawi vyrazil náš autobus směr 

další slavné polské město Czestochowa, kde nás čekal nocleh. 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/sber-dat-do-riv
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/seminare/zavazky-ctenaru-vuci-knihovnam
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/seminare/zavazky-ctenaru-vuci-knihovnam


Ve čtvrtek navštívila pražská výprava nejvýznamnější polské poutní místo klášter Jasná Hora 

v Czestochowé. Prohlídce rozsáhlého areálu jsme mohli věnovat pouze hodinu, protože nás 

čekal další dlouhý přejezd do Krakowa. Krakow sice již pražská organizace v rámci svých 

zájezdů navštívila, ale tentokrát byla prohlídce pamětihodností tohoto krásného města 

věnována mnohem delší doba. V Krakowě jsme navštívili Rynek Glowny a Sukiennice, 

Mariánský kostel s oltářem od Veita Stosse, sportovci v čele s kolegou H. Hemolou zdolali 

radniční věž s krásným výhledem. Někteří kolegové využili návštěvu Krakowa k prohlídce 

královského zámku Wawel s katedrálou sv Stanislava a Václava nebo si prohlédli Muzeum 

Czartoryských s Leonardovou Dámou s hranostajem. V odpoledních hodinách vyrazil náš 

autobus směr Ostrava. 

V pátek jsme absolvovali prohlídku zámku ve Fryštátu. Tento empírový zámek je jedinečnou 

památkou svého druhu ve zdejším regionu, který byl předurčen k výlučné industrializaci. Od 

roku 1997 je zámek po rozsáhlé rekonstrukci přístupný veřejnosti. Páteční dopoledne jsme 

ještě navštívili rekonstruovanou knihovnu v Karviné, kde nás čekalo úžasné přijetí 

s občerstvením a prohlídka nových prostor knihovny, která byla oficiálně otevřena až 11. 

listopadu 2011. Odpoledne a večer byly vyhrazeny Knihovnickému happeningu, který 

mistrovsky připravila Knihovna města Ostravy. 

V sobotu ráno vyrazil náš autobus zpět do Prahy, ovšem se dvěma zajímavými zastávkami. 

Z Ostravy Vítkovic nás autobus přenesl do Lyžařského areálu Kouty nad Desnou a na exkurzi 

přečerpávací elektrárny Dlouhé stráně, která všechny přítomné nadchla. Poslední naší 

zastávkou byla prohlídka zámku Jánský Vrch. Tento jediný zpřístupněný památkový objekt 

bývalého jesenického okresu tvoří spolu s krajinářským parkem výraznou dominantu městské 

památkové zóny Javorníka. V pozdních večerních hodinách jsme dorazili do Prahy. 

V průběhu roku 2011 se uskutečnilo celkem deset exkurzí, které zorganizovala Linda 

Jansová. Exkurze se konaly jednou měsíčně s výjimkou léta (července a srpna) a zúčastnilo se 

jich celkem 163 zájemců (členů pražské organizace SKIP, studentů Ústavu informačních 

studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity v Praze, Vyšší odborné školy 

informačních služeb a výjimečně i dalších hostů). Největší zájem byl o exkurze do Knihovny 

Národního muzea, Knihovny Náprstkova muzea a Národní lékařské knihovny. Podrobnosti 

o exkurzích (včetně odkazů na zprávy z nich publikované v elektronickém časopise Ikaros, 

který je partnerem pražské organizace SKIP) jsou k dispozici na adrese 

http://www.ikaros.cz/node/4328. O exkurzích pořádaných pražskou organizací SKIP byl také 

publikován příspěvek v Bulletinu SKIP (viz http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull11_118.htm#ti). 

Společná Katalogizační komise pražského SKIPu a ČIS se v roce 2011 sešla jednou, a to  

v Národní knihovně ČR. Katalogizační komise v současné době hledá novou předsedkyni či 

nového předsedu. 

Rok 2011 zakončilo tradiční předvánoční setkání, které se uskutečnilo 15. prosince. Díky 

Městské knihovně Louny, institucionálnímu členovi pražské organizace, se součástí 

tradičního předvánočního setkání netradičně stalo divadelní představení. 

Další benefity pražské organizace 

V roce 2011 pražská organizace SKIPu vyhlásila dva nové benefity, které spočívaly 

v příspěvku členům na účast na vybrané odborné konferenci nebo krátkodobé stáži ve vybrané 

knihovně. Celkově benefity využilo sedm členů. O jejich stážích či navštívených konferencích 

byly uveřejněny krátké články v Bulletinu SKIP nebo na webových stránkách pražského 

SKIPu. 

http://www.ikaros.cz/node/4328
http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull11_118.htm#ti


Účast na akcích jiných regionů 

I v loňském roce se někteří členové zúčastnili akcí, které pořádá jiný region SKIP. Bylo to 

Setkání knihovnických seniorů ve Vyškově, Literární Šumava a Malé podzimní setkání 

v Soběslavi. 

Závěr 

Všem organizátorům vyjmenovaných akcí je třeba velice poděkovat za iniciativu a čas, který 

SKIPu věnují. Děkujeme také všem kolegyním a kolegům, kteří se spolkové činnosti věnují 

a se kterými se na akcích setkáváme.  Je třeba poděkovat i všem institucionálním členům za 

jejich podporu a partnerství při pořádání jednotlivých akcí pražského SKIPu. Moc by nás 

potěšilo, kdyby byl zájem o činnost SKIPu ještě větší. 

I nadále platí – činnost pražské organizace SKIP bude taková, jakou si ji uděláme. 

Za přispění členů výboru zpracoval Michal Záviška, předseda pražské organizace SKIP  

15. 1. 2012 


